
Øvrige anmeldelser

Arv och anor Årsbok for Riksarkivet 
och Landsarkiven 1996. Riksarkivet 
1996. 300 s. 250 SKR.
Arkivverkets årbog 1996 indeholder beretninger 
for hver a f R iksarkivets afdelinger og hvert 
landsarkiv om udviklingen i 1995. Hver beret
ning fylder 2-4 sider, de er inform ationstæ tte 
uden a t være træ ttende; der er også plads til bil
leder på de 50 sider. I riksarkivarie Nordbergs 
oversigt omtales det professorat i arkivviden
skab, som blev oprettet i 1996. Man bemærker, 
a t K rigsarkivet blev indordnet i Riksarkivet, at 
dette overtog et stort nyt magasin i Arninge 
uden for Stockholm og at R iksarkivets Vånne- 
forening nu har 500 medlemmer.

Hovedparten (240) af bogens 300 sider består 
im idlertid a f afhandlinger om den basale regi
stering af borgerne og giver eksem pler på, hvad 
den kan anvendes til. Den første og største af
handling er af K arl-G ustaf Andersson, som for
tæ ller om kirkebogsføringen gennem 300 år 
frem til i dag.

De svenske (og finske!) kyrkobocker, hus- 
forhorslångder og m antalslångder blev etableret 
lidt senere end de danske, men de kom til a t in
deholde flere oplysninger. S taten  ønskede at vi
de, hvilke skatteydere og værnepligtige, den 
kunne regne med. S nart ville den også kende 
helbredsforhold, vaccinationer og dødsårsager. 
Og både sta ten  og kirken interesserede sig for 
børnenes skolekundskaber og evner til læsning 
og skrivning.

V elfærdstaten ville vide stadig mere om bor
gerne, og der opstod hos mange præ ster en uvil
je mod et stigende antal indberetninger om fa
milieretlige forhold. Svenska Kyrkan ville dog 
gerne beholde registreringen og havde kapacite
ten, men der gik ideologi i spørgsmålet, og efter 
års debat besluttede Riksdagen i 1987 at flytte 
registreringen fra kirken til Skatteverket. Her 
var borgerne allerede registreret i et embeds
værk, der ligesom kirken var udbygget pa lokalt, 
regionalt og nationalt plan. Nyordningen tråd te  
i kraft pr. 1. juli 1991 og inddrog for at opna 
næ rhed til brugerne også folkeforsikringskas- 
serne.

Arkivverket deltog fra første færd i forbere
delserne af dette giga ntiske projekt og fik betyde
lige ressourcer tilført. Alle kirkebøger indtil 
1991 afleveres i disse år til landsarkiverne, som 
sørger for, a t der frem stilles m ikrokort, således 
a t både pastorexpeditionerna og forskerne får, 
hvad de skal bruge.

De øvrige afhandlinger giver eksempler på 
kirkebøgernes og andre kilders anvendelighed 
for studier af personer, slægter, arvelighed og so
cialhistorie i videste betydning: Kirkebøgerne i 
de svenske m enigheder i USA, det sjæ ldent fore
kommende fænomen barn med ukendt mor, syg
dommes arvelighed, genealogiens stadig vigtige
re rolle i den genetiske forskning. Også husdyrs- 
genealogien får en artikel, baseret på et velbeva
ret godsarkiv!

Årbogen skal nok finde læsere uden for arkiv
verdenen, også uden for Sverige. Den er sm ukt 
udstyret, tekst- og billedredaktøren Kerstin 
Abukhanfusa har også denne gang æ re a f sit 
produkt.

Sigurd Rambuseh

Ni?ia Fabricius: Landet med de store 
gårde. Landbohistorisk Selskab 1996. 
146 s. 148 kr. (kan købes på Dansk 
Landbrugsmuseum, Gl. Estrup, 8963 
Auning).
Bogen Landet med de store gårde er et resu lta t 
af en etnologisk undersøgelse af et re t så for
sømt tem a i dansk landbohistorie: Det store 
gårdbrug, der har befundet sig et eller andet 
sted mellem herregårdene og godserne på den 
ene side og den ‘traditionelle’ (øst)danske bonde
gård på den anden side.

I 1988 ansatte  Haderslev Museum m ag.art 
Nina Fabricius til a t udarbejde en kulturh isto 
risk oversigt over Haderslevegnen, hvor hun 
netop pegede på ‘de store gårde’ som noget ka
rak teristisk  for det nordøstlige Sønderjylland, 
og som et område, der træ ngte til nærm ere un 
dersøgelse. R esultatet blev, a t det blev beslu ttet 
a t ivæ rksæ tte et undersøgelsesprojekt i sam ar
bejde mellem Haderslev Museum og Kolding- 
hus, hvor man også inddrog den nordlige del af 
det gamle Tyrstrup herred, ‘de otte sogne’, som 
ved grænsedragningen i 1864 blev ‘overført’ fra 
Slesvig til Kongeriget.

Hensigten med undersøgelsen var at beskrive 
de store gårdes driftsformer, livsform og ku ltu r 
og deres betydning som ‘toneangivende’ på eg
nen. Der blev foretaget en lang række in te r
views, indsam let genstande, og i sommeren 1990 
arrangeredes der en udstilling over em net på 
Haderslev Museum. Med støtte fra S tatens 
M useum snævn og de to m useer fortsattes arbej
det, og hensigten var, a t det skulle m unde ud i 
en bog, der opsummerede resultaterne. Sygdom
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hindrede desværre N ina Fabricius i a t færd- 
digøre sit m anuskript. Efter hendes alt for tidli
ge død i 1994 påtog hendes mand, m useum sin
spektør i Middelfart, Peter Dragsbo sig im idler
tid a t gøre bogen færdig, og Landbohistorisk Sel
skab gik ind i udgivelsen.

R esultatet er blevet en absolut levende og 
velskrevet bog, der i brede træ k  skildrer de store 
gårdes land, og det liv, der her udfoldede sig, spe
cielt koncentreret omkring tiden fra midten af 
1800-tallet og frem til ca. 1960.

Den etnologiske tilgangsvinkel er bogens 
styrke og dens svaghed. Ialt fald set med histori
kerens briller. Bogens vidtfavnene tem a og lange 
tidsperiode kan tendere til a t give skildringerne 
af livsformer og ku ltu r et ahistorisk præg, netop 
fordi kilderne falder tæ ttes t efter m idten af 
1800-tallet. Men sam tidig belyser netop den lan 
ge tidsperiode og den kulturhistoriske tilgangs
vinkel en række udviklingstræk, som den skep
tiske historiker måske nok undertiden kunne 
ønske sig bedre belyst -  og vel frem for alt -  bed
re dokum enteret, men som sam tidig må inspire
re til nærm ere undersøgelser.

Egnen mellem Haderslev og Kolding, det 
gamle Haderslev Ø steram t, kan med rette kal
des ‘landet med de store gårde’. Ingen andre ste
der i D anm ark ligger proprietæ rgårdene så tæ t 
som her. Indtil de allerseneste år, hvor gårde er 
begyndt at blive lagt samm en til større enheder 
over hele landet, var der i hele D anm ark kun ot
te sogne, der havde mere end ti proprietæ rgårde
-  og heraf la de seks inden for det gamle H ader
slev Ø steram ts grænser. Til gengæld var her re 
lativt få mellemstore ejendomme, mens der var 
så mange flere helt sm å ejendomme på 5 ha og 
derunder. Det er altså en egn, hvor de sociale 
forskelle har været endog meget store.

Dette usædvanligt velhavende område med 
mange meget store gårde og store sociale skel, 
der indtil 1864 var et sam m enhængende hele 
fra Haderslev Næs i syd til Kolding Fjord og 
Kongeåen i nord, blev både økonomisk og ku ltu 
relt regnet for noget særligt, såvel af beboerne 
selv som af folk fra de omgivende egne. Hvad var 
baggrunden for dette?

I bogens indledende kapitel bliver der forsøgt 
givet et svar herpå. Blandt de mange forskellige 
faktorer peges der -  ud over naturligvis de gode 
og frugtbare landbrugsjorder -  isæ r på beliggen
heden tæ t på de store vesteuropæiske handels
m arkeder og pa ejerforholdene. De store bysam 
fund, som fra 1300-1400-tallet og frem efter ud
viklede sig i den nordvestlige del af det euro
pæiske fastland og isæ r i Nederlandene spillede 
en betydelig rolle som afsætningsm arkeder. By
erne i Nederlandene, men også Hamborg var 
vigtige handelscentre og afsæ tningsm arkeder 
for det danske landbrug, og Sønderjylland havde 
fordelen af a t ligge på den rigtige side a f den 
toldgrænse, som indtil 1850 skilte kongeriget og

hertugdøm m et Slevig -  nemlig Kongeåen. Hertil 
kom, a t om rådet tidligt blev kongeligt gods. Bå
de Frederik II og C hristian IV skaffede sig store 
samlede godsområder næ r de kongelige residen
ser, Koldinghus og Haderslevhus. N æsten alt 
tidligere adelsgods blev ved køb og mageskifte 
til krongods. Skabelsen af de kongelige godsom
råder havde bl.a. den konsekvens for gårdenes 
størrelse, a t de undgik den regulering og ensret
ning af gårdstørrelserne, som på samme tid fore
gik overalt på de private godser. Hvorfor får vi 
desværre ikke rigtigt noget svar på. Der peges 
også på, at bønderne på krongodset gik særligt 
frie vilkår, herunder en tidlige afløsning af hove
riet (i tiden mellem 1598 og 1633), ligesom de 
slap for stavnsbåndet, og også udskiftningen 
fandt her sted meget tidligt, visse steder allere
de i 1600-tallet. Den forklaring, der her ridses 
op, lægger således k la rt vægt på de store gård
størrelser og de meget tidlige muligheder for a t 
udnytte de gode afsætningsm uligheder kombi
neret med betydelig økonomisk selvstændighed. 
Desuden peges der på, a t en af grundene til, at 
gårdstruk turen  har kunnet fastholdes, var, dels 
a t arvedeling ikke var kutym e i Slesvig i ældre 
tid, dels a t Haderslevegnen blev s tæ rk t affolket 
i de første årtier efter 1864.

I de følgende kapitler undersøges landbrugs
driften, livsformen og kulturen  på de store går
de. I afsnittet om landbrugsdriften peges der 
bl.a. på den betydning studeopfedning havde i 
landboøkonomien. På trods af den gode og frugt
bare jord, blev en uforholdsmæssig stor del af 
landbrugsarealerne længe ved med a t blive 
brugt til opfedning af stude fra kongeriget. Her 
var ikke tale om egen opdræt, men derimod om 
opkøb af ungkvæg fra de nørrejyske om råder og 
efter opfedning gennem en sommer evt. et helt 
år, vidersalg ti I marskegnene. Lidt overraskende 
er det, a t det hævdes, a t studedriften på H ader
slevegnen faktisk mange steder fortsatte helt op 
til genforeningen i 1920. Baggrunden herfor 
skulle bl.a. være den tyske toldbeskyttelsespoli- 
tik, der holdt priserne oppe på såvel k reatuer 
som korn. Forhold som var med til a t gøre over
gangen fra agerbrug til mejeridrift langstrak t og 
meget gradvis.

Hovedvægten i bogen ligger dog på skildrin
gen af livformerne og kulturen  på de store går
de. Her fremhæves ikke blot velstanden i sig 
selv, men også det forhold a t bønderne på Kol
ding- og Haderslevegnen gennem mange gene
rationer have haft overskud til a t uddanne sig 
og udvikle deres horisont, noget som i ikke m in
dre grad var med til a t m arkere både den socia
le, kulturelle og psykologiske afstand mellem 
gårdejerne og den øvrige landbefolkning.

Her var tale om gårdm ænd, som allerede fra 
m idten af 1800-tallet ikke længere selv deltog i 
det daglige arbejde. Flere havde forvaltere til at 
forestå den daglige drift. Velstanden gav sig og
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så udtryk i en klæ dedragt lig byens borgerskab, 
i liberiklædte kuske og fornemme stadskøre- 
tøjer. H er var overskud og tid  til a t tage del i po
litik, gå på jag t og holde middagsselskab. Nogle 
fam ilier tog endog en uge eller 14 dage til 
København om vinteren, hvor de indlogerede sig 
på hotel, gik i teateret, så på udstillinger og gjor
de indkøb. På mange om råder levede disse fami
lier et herskabslignende, eller i a lt fald bedre 
borgerskabslignende liv. Det bliver dog også 
slået fast, a t helt centralt i livsformen stod gård
en og slægten som det grundliggende og faste 
holdepunkt i fam iliernes tilværelse.

Med bogen om ‘Landet med de store gårde’ 
h a r det sterotype billede af 1700-1800-tallets 
landbosam fund som stillestående, konservativt 
og isoleret fra omverdenen, indtil andelsbe
vægelsen brød løs, fået endnu et knæk. De sene
ste årtiers lokale og regionale undersøgelser af 
det danske landbosam fund og sam spillet mel
lem land og by h ar i stigende grad tegnet et s ta 
digt mere varieret billede. Gang på gang møder 
vi i disse undersøgelser, som det også er tilfæ ldet 
her, grupper af bønder, som fra gammel tid har 
væ ret m arkedsorienteret, har haft et vidt
spændende socialt aktivitetsfelt og en højst by
m æssig kultur. Det må snart være på tide, at 
disse træ k  også giver sig udslag i den generelle 
danm arkshistorie.

Inge Bundsgaard

Bodil Hansen: Hr. Michel -  og alle de 
andre. 850 år a f  Ørslevkloster sogns h i
storie. Poul Kristensens Forlag, H er
ning 1995. 260 sider, ill.
I et efterskrift til Hr. Michel -  og alle de anclre 
kan m an finde en form for program erklæ ring for 
bogen: det (...) kan stundom  give en vis ro at ka 
ste et blik bagud: Her fornemmer man en ubrudt 
kæde a f  mennesker, der hver især har udfyldt de
res p lads så godt, de formåede, og derved i fælles
skab skabte historien (s. 243). Med bogen, som 
netop er en kæde a f personskildringer, opfylder 
Bodil Hansen til en vis grad sin program er
klæring, og selv om »alle de andre« ikke skal ta 
ges a lt for bogstaveligt, så er bogens titel i og for 
sig også dækkende -  i højere grad end undertit
len er det. »Kæden« eller frem stillingens røde 
tråd  er snarere centreret omkring klosteret, her
regården og kirken, end om sognet, for det er 
p rim æ rt priorer, priorinder, godsejere og 
præster, som karakteriseres, og det er også deres 
bedrifter, som beskrives.

Plads til f.eks. C hristian Drakenberg, der ind
skriver sig i sognets historie fra en lidt anden 
vinkel, er der dog også. Selv om han næppe fik 
afgørende indflydelse på sognets historie, så var

hans bedrift ikke ringe. Han opnåede sit livs 
147. år, hvis m an da skal tro hans egen opgivelse 
af fødselsåret, og var i en 7-årig periode herre
gårdens helt særlige a ttrak tion  i kraft af sin 
påståede høje alder.

Andre skikkelser i sognets historie er mindre 
kuriøse, i enkelte spejler »den store historie« sig
-  som f.eks. bondekarlene, der i begyndelsen af 
1700-tallet undslog sig for a t tage en gård i 
fæste. Bodil H ansen h ar dog ikke i noget nævne
værdigt omfang grebet anledningen til a t træ k 
ke nogle overordnede linjer op, hverken i landets 
eller i sognets historie. 850 år er et vidt spand af 
tid, og med individet i så høj grad sat i fokus, 
som tilfæ ldet er, har der tilsyneladende ikke 
væ ret plads til H istorien bag de mange enkelt
personers historier.

Kan Bodil Hansen ikke med den valgte syns
vinkel behandle sognets historie, så kan hun no
get andet. For den lokalt kendte læser befolkes 
nogle m arkante bygninger i landskabet med 
m ennesker fra fortiden. F.eks. får den i dag 
næ sten  spøgelsesagtig øde herregård, »Stran
det« pludselig liv igen og bliver en del af egnens 
identitet -  aha, det var her, danm arkshistoriens 
første la Cour slog sig ned.

Bogen er underholdende læsning, og det er i 
mange tilfælde sjove og spændende historier, 
Bodil Hansen kan fortælle. Hun har ikke kun 
lokket enkeltstående episoder ud a f kildem ateri
alet, men også undersøgt godsejernes og p ræ 
sternes baggrund og følger dem så vidt muligt 
gennem hele deres tid i sognet.

Fokuseringen på personerne giver hende dog 
nogle problemer for de tidlige perioder, hvor kil
derne er færre. Selv om der her snarest er tale 
om bygningshistorie, så har Bodil Hansen valgt 
a t gennem trum fe sin synsvinkel. Det kan virke 
noget kunstigt. For indledende små, tøvende 
personkarakteristikker og hændelser retfæ rdig
gør ikke i sig selv kapiteloverskrifter, som også 
her signalerer personhistorie.

Som regel må læseren tage fortællingerne for 
pålydende -  hvorfra Bodil H ansen har historien 
om de uvorne godsejerunger Grotrian, som rid
der op og ned ad kirkegulvet på en islæ nderhest, 
s tå r således hen i det uvisse -  men tynges frem 
stillingen ikke af et noteapparat, så h a r Bodil 
Hansen dog her og der på en naturlig  måde fun
det plads til diskussioner med kildem aterialet, 
med forskellige teorier og med tidligere forsk
ning. Ganske vist tillader hun sig på den bag
grund af og til nogle re t dristige gætterier, men 
grundlaget for disse gæt er jo dog altså  beskre
vet, og som helhed giver bogen indtryk af solidi
tet.

I de nævnte diskussioner har Bodil Hansen i 
øvrigt en sym patisk -  og i formidlingsmæssig 
henseende sikkert effektiv -  tone. H un refererer 
f.eks. direkte til »sagkundskaben« -  og stiller sig 
derved på niveau med sine læsere. Det er dem og
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ikke alverdens kloge hoveder, hun gør sig til ét 
med. Måske er det fordi hun  ikke h ar følt sig fri
ste t af sine fagligt uddannede fællers kirsebær, 
a t hun slipper for a t slå knuder på sig selv for a t 
»formidle«. Jæ vn t og ligefremt er historierne 
blevet fortalt -  fra den ene »amatør« til den an
den.

H ar Ørslevkloster sogn ikke fået sin Historie, 
så er en række af fortidens personer dog blevet 
levendegjort -  sikkert til glæde for mange af 
sognets og egnens nulevende beboere.

Annette Østergaard Schultz

Søren Ehlers og Henrik Zip Sane: Lo
kalhistorie uden grænser. Festskrift til 
Anders Friedrichsen 28. marts 1996. 
Farums Arkiver & Museer 1996, 111 s.
Anders Friedrichsen er en kendt skikkelse in
den for den lokalhistoriske arkiv- og m use
umsverden. Siden 1972 har han væ ret engage
re t i det lokalhistoriske arbejde i Helsinge kom
mune. H an var initiativ tager til oprettelsen af 
sam m enslutningen af lokalhistoriske arkiver i 
Frederiksborg Amt (LAFA) i 1975, og stort set 
sam tidig indgik han  også i det organisatoriske 
arbejde på landsplan i Sam m enslutningen af 
Lokalarkiver’s bestyrelse (SLA), ligesom han se
nere blev engageret i arbejdet med lokalarkiver
nes edb-program ARKIBAS. Der kan derfor 
blandt kollegerne være god grund til a t m arkere 
Anders Friedrichsens 70 års dag med et fest
skrift, som her er sket.

Anders Friedrichsen har væ ret aktiv på m an
ge fronter, og derfor er det måske heller ikke så 
m ærkeligt, a t artiklerne i festskriftet dækker 
over et bredt spektrum  af em ner og er a f meget 
forskellig karakter. H er er såvel mere traditio
nelle lokalhistoriske artikler, som artik ler om
kring lokalhistoriens udvikling, overvejelser 
over lokalhistoriens n a tu r og karakter, en a rti
kel om udviklingen af ARKIBAS, lokalarkiver
nes eget elektroniske registrerings- og adm ini
strationsprogram  og omkring udvandrere på 
edb.

For at tage det sidste først p ræ senterer Hen
ning Bender i bogens første artikel den udvan
drerdatabase, der i Ålborg er udarbejdet på 
grundlag af Københavns Politis udvandrerpro
tokoller i sam arbejde med Landsforarkivet for 
Sjælland, der h ar stillet alle relevante arkivalier 
fra Københavns Politis U dvandrersager til 
rådighed for projektet. Henning Bender giver i 
artiklen nogle eksem pler på svagheder og sty r
ker ved det danske og udenlandske kildem ateri
ale omkring udvandring/indvandring, ligesom 
han giver nogle eksempler på de oplysninger, 
m an kan hente i udvandrerdatabasen. Bender

slu tter sin artikel a f med at nævne, at Udvan
drerarkivet sam m en med Dansk Data Arkiv og 
Statens Arkivers Film ningscenter arbejder med 
at tilgængeliggøre udvandrerdatabasen på in- 
te rne tte t og koble den sammen med en indscan
ning af de originale udvandrerprotokoller.

Det må være på sin plads her a t gøre op
mærksom på, a t udvandrerdatabasen og de 
indscannede originale kilder i dag er tilgængelig 
på in ternettet. Man kan ved at gå ind enten via 
Dansk udvandrearkivs hjemmeside eller via 
Dansk D ata Arkivs hjemmeside (ddd.sa.dk) få 
adgang til Dansk Demografisk Database, der 
netop er et resu lta t a f et samarbejde mellem 
DDA, Det Danske U dvandrerarkiv og Statens 
Arkivers Film ningscenter med støtte fra K ultur
net Danm ark. Dansk Demografisk D atabase gi
ver ikke blot adgang til a t søge i udvandrerdata
basen, hvor m an nu h ar data inddateret fra 
Københavns Politis udvandrerprotokoller op til 
og med 1903, men også de i forbindelse med Kil- 
deindtastningsprojektet inddaterede folketæl
linger i perioden 1787-1911.

Blandt festskriftet øvrige artik ler skal også 
nævnes Asbjørn Heliums artikel om ARK IBAS  -  
vejen til lokalhistorien, hvor han redegør for h i
storien bag udviklingen af lokalarkivernes edb- 
program. Det er på en og samme tid et spænden
de kapitel (undertiden rigeligt spændende!) af 
SLA’s historie og et læ rerigt stykke teknologihi
storie. SLA var meget tidligt ude, n år det gjalt 
udviklingen af et fælles edb-registreringssy- 
stem. Tiltagene startede allerede i midten af 
1980’erne, og den videre historie om udviklingen 
af registreringssystem et ARKIBAS får underti
den karak ter a f en gyser. Sådan oplevedes det i 
a lt fald mens det stod på! Der blev investeret 
megen tid og mange penge, i a lt fald set ud fra 
SLA’s begrænsede arbejdsmæssige og økonomi
ske ressourcer, og der blev indhøstet til tider dy
rekøbte erfaringer. I dag må im idlertid både den 
håndfuld trofaste SLA-folk, der investerede bå
de arbejds- og fritid på sagen, og SLA som orga
nisation prise sig lykkelig for, a t m an turde s ta t
se så stort. Satsningen er i vid udstræ kning lyk
kedes, og herm ed har SLA opnået ikke blot at 
være med på IT-fronten, men også i vid ud
stræ kning sikret sig en fælles registeringsstan- 
dard blandt sine m edlem sarkiver og åbnet op for 
muligheden for, a t lokalarkivernes samlinger 
kan gøres tilgængelige uden for lokalområdet, 
hvis de a f Asbjørn Helium om talte initiativer 
omkring udviklingen a f en fælles privatarkivda
tabase kan virkeliggøres. Det er under alle om
stæ ndigheder in teressan t her a t få historien om 
udviklingen a f ARKIBAS på tryk.

Festskriftet s lu tter a f med H enrik Zip Sanes 
overvejelser over lokalhistorien. Han ser med 
kritiske briller på den ‘traditionelle’ lokalhisto
rie skrevet til lokalsam fundets egne borgere 
med det formål a t bidrage til lokalsam fundets
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identite t og kontinuitet. D ernæ st betragter han 
den brug den ‘almindelige’ historiske forskning 
har gjort af lokalhistorien, hvor lokalstudier bli
ver brugt som en slags stikprøve for a t afprøve 
teser og udviklingslinjer tegnet på grundlag af 
e t centralistisk kildem ateriale. H an betragter 
disse metoder, som en måde a t inddrage lokalhi
storien ‘fra oven’. Altså a t lade lokalhistoriske 
studier supplere og korrigere emner, som define
res ud fra et ‘rigshistorisk’ niveau. Han tager og
så biografien som genre op, som et eksempel på 
en måde a t nå til en forståelse af fortiden i dens 
re tte  og undertiden lokalhistoriske kontekst. 
Over for disse ‘m etoder’ stiller han ‘case studiet’ 
op som en metode til gennem lokalstudiet at 
kunne sige noget om hele samfundet. Han ser 
isæ r case studiets styrke i m uligheden for a t gå i 
dybden og for a t nå den rette  kontekstforståelse, 
og herm ed åbne op for en ‘lokalhistorisk’forsk- 
ning, der ræ kker videre end til by- eller sogneg
rænsen.

Zip Sanes artikel skal givetvis set som et bud 
på lokalhistoriens relevans i en forskningsm æs
sig samm enhæng. Det kan dog undre, a t der s ta 
dig føles behov for en sådan argum entation. 
Søren Ehlers h a r i sin artikel om To spor i Dan
mark. Om lokalhistorie og folkeoplysning på 
glimrende vis peget på netop lokalhistoriens rol
le som identite tsskaber og på de historiske for
udsæ tninger herfor. Det lokalhistoriske arbejde, 
der foregår rund t omkring på de mange danske 
lokalarkiver og -museer må næ rm est pr. definiti
on -  ud over det oplysende -  havde som formål 
a t bevidstgøre borgerne om deres lokalsamfund

og styrke identitetsfølelsen. Det er en helt igen
nem legitim opgave, som ikke behøver nogen 
form for undskylding med på vejen. Det betyder 
naturligvis ikke, a t studiet af lokalsamfundene, 
eller regionerne for den sags skyld, ikke kan h a
ve en forskningsmæssig værdi. Jeg har person
ligt altid stejlet, n år man i sådanne diskussioner 
inddrog begreberne lokalhistorie og ‘rigshisto- 
rie’. Om m an i sine undersøgelser bruger lokalt 
kildem ateriale til a t foretage stikprøver, f.eks. 
for a t se på den lokale praktiske udførelse af 
centrale beslutninger, eller om m an vælger at fo
retage et dybdeborende case studie for a t se 
nærm ere på ligusterfacismens etablering, som 
Zip Sane foreslår som emne for et sådant case 
studie, er dog ganske afhængigt af, hvad det er 
for en problemstilling, der skal belyses.

Festskriftet til Anders Friedrichsen kan på 
mange m åder stå  som et glimrende m onument 
for den periode, Anders har væ ret aktiv i det lo
kalhistoriske arbejde, og for det brede felt, der er 
blevet arbejdet inden for. Skal jeg ønske noget 
for det lokalhistoriske arbejde fremover, er det, 
a t de, der er engageret i dette arbejde, accepte
rer de forskellige aspekter og interesser i arbej
det. Der er ingen grund til a t undskylde sig, og 
heller ingen grund til a t legitimere arbejdet ved 
a t skulle refærdiggøre det i en videnskabelig 
samm enhæng. E r der nogen, der skulle undskyl
de, skulle det måske være de mange videnskabe
ligt arbejdende historikere, som ikke i tils træ k
kelig grad udnytter de muligheder, der så åben
lyst ligger i det lokale kildem ateriale.

Inge Bundsgaard

70


